

# 深圳市英维克科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

深圳市英维克科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将经审计后的公司 2023 年度的财务决算情况报告如下：

### 一、主要财务指标完成情况

单位：元

	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入（元）	3,528,859,077.13	2,923,181,920.56	20.72%	2,228,220,907.71
归属于上市公司股东的净利润（元）	344,006,335.07	280,282,938.05	22.74%	205,047,595.71
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	316,268,801.76	254,551,634.27	24.25%	185,347,068.75
经营活动产生的现金流量净额（元）	453,072,040.34	192,390,721.95	135.50%	180,279,609.85
基本每股收益（元/股）	0.61	0.5	22.00%	0.63
稀释每股收益（元/股）	0.61	0.49	24.49%	0.63
加权平均净资产收益率	15.03%	14.14%	0.89%	13.23%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
总资产（元）	5,091,055,172.06	4,042,332,536.58	25.94%	3,456,406,539.62
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,486,071,338.29	2,117,205,362.11	17.42%	1,856,990,566.38

### 二、报告期内财务状况及现金流量

#### （一）资产情况

单位：元

	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	940,337,221.98	18.47%	665,801,862.29	16.41%	2.06%	主要原因系报告期销售商品收到现金增加所致。
应收账款	1,730,923,290.80	34.00%	1,468,266,039.82	36.20%	-2.20%	主要原因系报告期营业收入增长，应收账款随之增加所致。
合同资产	98,031,096.14	1.93%	105,289,025.16	2.60%	-0.67%	主要原因系期末未验收项目有权收取的款项减少所致。
存货	672,726,419.24	13.21%	439,421,002.86	10.83%	2.38%	主要原因系报告期末项目未验收

						发出商品、备货库存增加所致。
固定资产	287,356,931.86	5.64%	268,228,155.43	6.61%	-0.97%	主要原因系报告期购买机器设备及办公设备增加所致。
在建工程	128,357,722.30	2.52%	23,627,579.27	0.58%	1.94%	主要原因系报告期华南总部基地建设工程投入增加所致。
使用权资产	66,935,349.96	1.31%	72,789,408.87	1.79%	-0.48%	主要原因系报告期使用权资产计提折旧所致。
交易性金融资产	50,191,666.67	0.99%	158,451,800.00	3.91%	-2.92%	主要原因系报告期理财产品到期赎回所致。
应收票据	30,292,509.08	0.60%	22,026,394.99	0.54%	0.06%	主要原因系报告期收到商业承兑汇票增加所致。
应收款项融资	550,839,234.05	10.82%	261,563,401.14	6.45%	4.37%	主要原因系报告期收到的银行承兑汇票未到期,以及未到期数字化应收账款债权凭证增加所致。
一年内到期的非流动资产	5,545,711.35	0.11%	13,330,534.83	0.33%	-0.22%	主要原因系报告期长期应收款到期回款所致。
长期应收款	2,642,149.67	0.05%	4,846,844.68	0.12%	-0.07%	主要原因系报告期长期应收款到期回款所致。
无形资产	129,473,537.57	2.54%	81,933,585.03	2.02%	0.52%	主要原因系报告期取得中原总部基地的土地使用权所致。
商誉	157,334,097.19	3.09%	232,640,040.85	5.74%	-2.65%	主要原因系报告期计提商誉减值准备所致。
递延所得税资产	60,591,254.54	1.19%	56,547,535.51	1.39%	-0.20%	主要原因系报告期对股票期权激励费用计提递延所得税资产增加所致。

## (二) 负债情况

单位：元

项目	2023 年末	2023 年初	2023 年末比 2023 年初增减	重大变动说明
短期借款	378,000,000.00	505,000,000.00	-25.15%	主要原因系报告期偿还借款所致。
合同负债	184,214,530.16	99,965,567.78	84.28%	主要原因系报告期预收客户货款增加所致。
长期借款	98,400,000.00	49,000,000.00	100.82%	主要原因系报告期长期银行借款增加所致。
租赁负债	39,042,967.59	48,229,314.60	-19.05%	主要原因系报告期支付租赁款, 剩余租赁负债减少所致。
应付票据	510,967,331.08	289,997,456.86	76.20%	主要原因系报告期向供应商开出的银行承兑汇票增加所致。
应付账款	946,525,852.16	644,392,951.70	46.89%	主要原因系报告期末仍在信用期内应付供应商的款项增加所致。
一年内到期的非流动负债	133,684,747.44	31,009,378.69	331.11%	主要原因系报告期一年内到期的银行借款增加所致。
递延收益	22,648,480.62	15,313,608.63	47.90%	主要原因系报告期收到政府补助增加所致。
递延所得税负债	15,935,033.45	16,496,939.92	-3.41%	主要原因系报告期使用企业会计准则解释第 16 号中关于递延所得税的规定所致。

## (三) 股东权益

单位：元

主要报表项目	2023 年末	2023 年初	2023 年末比 2023 年初增减	重大变动说明
股本	568,417,160.00	434,597,230.00	30.79%	主要原因系报告期 2022 年年度权益分派方案实施完毕及 2022 年股票期权激励计划第一个行权期行权所致。

其他综合收益	1,363,448.03	912,878.85	49.36%	主要原因系报告期外币财务报表折算差额所致。
盈余公积	114,872,318.68	86,144,316.81	33.35%	主要原因系报告期计提法定盈余公积所致。
少数股东权益	-4,137,323.54	-8,879,732.85	53.41%	主要原因系报告期非全资子公司亏损增加所致。

#### （四）利润表情况

报告期内，实现营业收入 352,885.91 万元，较上年同期增长 20.72%；实现归属于上市公司股东的净利润 34,400.63 万元，较上年同期增长 22.74%。

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比变动幅度
营业收入	3,528,859,077.13	2,923,181,920.56	20.72%
营业成本	2,387,250,457.53	2,051,688,195.61	16.36%
销售费用	265,921,494.64	212,403,659.80	25.20%
管理费用	153,784,522.20	115,018,045.57	33.70%
财务费用	6,492,219.36	2,408,020.47	169.61%
研发费用	263,007,210.55	195,624,350.29	34.45%
投资收益	2,584,675.05	3,915,136.00	-33.98%
资产减值	-81,254,052.08	-21,303,951.26	-281.40%
营业外收入	8,184,247.78	3,065,574.49	166.97%
营业外支出	2,740,985.08	1,554,138.63	76.37%
信用减值损失	-14,960,578.05	-35,811,174.06	58.22%
其他收益	56,487,218.58	41,371,133.66	36.54%
归属于母公司股东的净利润	344,006,335.07	280,282,938.05	22.74%

主要变动原因：

- 1、营业收入较上年同期增长 20.72%，主要系算力相关的需求有所加速，同时技术方案继续迭代。储能行业尽管受到电池价格下降对需求的短期抑制，但依旧呈现了需求的快速增长所致。
- 2、管理费用较上年同期增长 33.70%，主要原因系报告期工资费用与股票期权激励费用增加所致。
- 3、财务费用较上年同期增长 169.61%，主要原因系报告期汇率变动，汇兑收益同比有所减少所致。
- 4、研发费用较上年同期增长 34.45%，主要原因系报告期工资费用与股票期权激励费用增加所致。
- 5、投资收益较上年同期减少 33.98%，主要系报告期购买理财产品减少，产生的投资收益减少所致。
- 6、信用减值损失较上年同期减少 58.22%，主要系计提的应收账款坏账损失减少所致。
- 7、资产减值损失较上年同期增加 281.40%，主要系报告期计提商誉减值准备增加所致。

#### （五）现金流量情况

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	3,030,616,140.16	2,483,422,009.64	22.03%
经营活动现金流出小计	2,577,544,099.82	2,291,031,287.69	12.51%

经营活动产生的现金流量净额	453,072,040.34	192,390,721.95	135.50%
投资活动现金流入小计	471,109,790.05	813,702,988.06	-42.10%
投资活动现金流出小计	564,169,074.09	790,859,030.90	-28.66%
投资活动产生的现金流量净额	-93,059,284.04	22,843,957.16	-507.37%
筹资活动现金流入小计	667,467,378.07	586,299,040.79	13.84%
筹资活动现金流出小计	783,136,433.60	714,038,200.56	9.68%
筹资活动产生的现金流量净额	-115,669,055.53	-127,739,159.77	9.45%
现金及现金等价物净增加额	252,070,429.25	100,889,445.10	149.85%

### 相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

适用 不适用

(1) 经营活动产生的现金流量净额比上年同期增长了 135.50%，主要原因系报告期销售商品、提供劳务收到的现金增加超过经营活动现金流出增加所致。

(2) 报告期内投资活动现金流入比上年同期减少了 42.10%，主要原因系报告期购买理财产品有所减少，从而到期收回现金也有所减少所致。

(3) 投资活动产生的现金流量净额比上年同期减少了 507.37%，主要原因系报告期华南总部基地、中原总部基地的工程建设款投入增加所致。

本报告尚需经公司 2023 年度股东大会审议批准。

深圳市英维克科技股份有限公司

董事会

二〇二四年四月十三日